
 

             
 
 
No. 2                                               Año XXVI - 2007                             10 de enero de 2007 
 
 

DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES 
DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL 

 
 
  El pasado 30 de diciembre de 2006 se publicó en la Gaceta Oficial del 
Distrito Federal el Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del 
Código Financiero del Distrito Federal. 
 
  En general, no se advierte un incremento en contribuciones sino ajustes en 
cuotas y tarifas, así como en multas, valores y en las cantidades que establece el Código 
Financiero, en promedio aproximado de 3.45%, supuestamente acorde con la inflación. 
 
  Se realizan algunas modificaciones a las normas tributarias, entre las 
cuales destacan las relativas a la creación de nuevas colonias catastrales denominadas 
enclaves de valor para efectos del impuesto predial, así como al establecimiento de 
nuevos valores unitarios de construcción en el caso de estacionamientos, patios, 
plazuelas, canchas deportivas y jardines. Se incrementa el porcentaje de reducción por 
pago anual anticipado del impuesto predial, cuando éste se realice en enero. 
 
  Por lo que respecta al impuesto sobre adquisición de inmuebles, resulta de 
especial relevancia el establecimiento de nuevos supuestos de adquisición relacionados 
con actos realizados a través de fideicomisos. 
 
  Se genera una nueva obligación relacionada con la conservación de 
aparatos medidores respecto de los derechos por el suministro de agua y se establece un 
nuevo supuesto delictivo relacionado con estos derechos. Asimismo, se prevé un nuevo 
supuesto delictivo para servidores públicos, por su actuación en procesos fiscalizadores. 
 
  Respecto de reducciones de contribuciones, se disminuye el porcentaje del 
beneficio en el caso de la organización de loterías, rifas, sorteos, juegos y concursos. A la 
vez, se hacen algunas precisiones relacionadas con reducciones de impuesto predial. 
 
  Se crean nuevos derechos relacionados con estudios de impacto urbano; 
registro y modificaciones de nuevas sociedades de convivencia y control de servicios de 
seguridad privada. 
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  Con motivo de este Decreto se dejan sin efectos diversas disposiciones 
reglamentarias y administrativas, así como resoluciones, consultas, interpretaciones, 
autorizaciones o permisos de carácter general que se opongan a lo previsto en el mismo. 
Por ello, recomendamos analizar las disposiciones particulares o generales que les sean 
favorables, a fin de corroborar su vigencia. 
 
  Los comentarios contenidos en estos Tópicos Fiscales pueden no ser 
compartidos por las autoridades administrativas o judiciales y no deben considerarse 
como una asesoría profesional, siendo necesario analizar cada caso en particular. 
 
  En las páginas siguientes presentamos nuestros comentarios sobre los 
principales aspectos de dicho Decreto, agrupados bajo el siguiente: 
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CÓDIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL 
 

Generalidades 
 
Constancia de adeudos para el otorgamiento de licencias, permisos o registros 
 
   Se establece que para que se otorguen las licencias, permisos o registros 
de manifestaciones de construcción, relacionados con espectáculos públicos, 
fraccionamiento de terrenos, construcción, explotación de yacimientos pétreos, 
establecimientos mercantiles y anuncios, los particulares deberán demostrar que están 
al corriente en el pago de las contribuciones o aprovechamientos respectivos y continuar 
así para su revalidación correspondiente, para lo cual deberán presentar ante la 
autoridad administrativa respectiva una constancia de adeudos emitida por la 
Administración Tributaria que corresponda o, en su caso, por el Sistema de Aguas.  
 

Nacimiento, Determinación, Garantía y Extinción de los Créditos Fiscales 
 
Devolución de contribuciones 
 
   A fin de otorgar mayor seguridad jurídica a los contribuyentes, se prevé que 
la presentación de una solicitud de devolución interrumpe el plazo de la prescripción. 
 
   Esta reforma viene a disipar las dudas respecto a si la presentación de una 
solicitud de devolución debía entenderse como una gestión de cobro por parte del 
particular, dado que la obligación de devolver prescribe en los mismos términos y 
condiciones que el crédito fiscal.  
 
Plazo de la prescripción 
 
   Nuevamente se modifica la disposición transitoria relativa a la entrada en 
vigor del plazo de tres años en materia de prescripción de créditos fiscales, lo cual 
acontecerá, en su caso, a partir del 1º de enero de 2008; entre tanto, se continuará 
considerando que el crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco 
años a partir de que su pago pudo ser legalmente exigido. 
 
   Resulta criticable que en el Código Financiero se disponga el plazo de tres 
años antes referido, siendo que año con año, desde el 2000, se ha venido posponiendo 
su entrada en vigor. 
 

Derechos y Obligaciones de los Contribuyentes 
 
Avalúos de inmuebles a dictaminar  
 
   Se desincorpora la obligación que tenían los contribuyentes que 
dictaminen, de presentar ante las autoridades fiscales el avalúo de los inmuebles a 
considerar en el dictamen.  
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   En contrapartida, se establece que el contribuyente deberá proporcionar al 
Contador Público que vaya a emitir el dictamen, un avalúo por cada uno de los inmuebles 
a considerar en el dictamen, practicado por alguna de las personas autorizadas o 
registradas por la autoridad fiscal. Al respecto, no se especifica si el dictaminador debe 
acompañar tales avalúos a su dictamen. 
 

Facultades de las Autoridades Fiscales 
 
Plazo para la determinación de créditos fiscales  
 
   Se modifica el plazo para la emisión y notificación de la resolución de 
determinación de créditos fiscales, siendo ahora de cinco meses contados a partir del día 
siguiente al levantamiento del acta final o de la fecha en que venza el plazo para 
contestar el oficio de observaciones respectivo; ello, bajo el argumento de que el Tribunal 
de lo Contencioso Administrativo sostenía distintas interpretaciones sobre el plazo de 
noventa días que antes se establecía. 
 
   Mediante disposición transitoria se señala que el plazo de cinco meses será 
aplicable a las resoluciones que se emitan y notifiquen a partir del 1º de enero de 2007, 
lo cual consideramos criticable para el caso de las resoluciones que pudieran derivar de 
visitas o revisiones concluidas con anterioridad a dicha fecha, ya que éstas debieran 
estar sujetas al plazo que existía anteriormente al encontrarse transcurriendo el mismo. 
 
Revisión al dictamen 
 
   Se establece la posibilidad de que la autoridad ejerza directamente a los 
particulares sus facultades de comprobación sin seguir el procedimiento de revisión al 
dictamen previsto en el Código Financiero, cuando dicho dictamen se haya presentado 
con abstención de opinión, opinión negativa, con salvedades que tengan obligaciones 
fiscales o no reúna los requisitos establecidos en dicho Código, haciéndose este hecho 
del conocimiento del dictaminador y del contribuyente. 
 
   Si bien lo anterior viene a acotar los casos en que procede el ejercicio 
directo de las facultades de comprobación de las autoridades, la redacción de la 
disposición no es contundente y, por lo tanto, no permite tener certeza de si son los 
únicos supuestos en que procede tal ejercicio de facultades. 
 

Impuestos 
 
Concepto de adquisición en fideicomisos  
 
   En lo que pudiera entenderse como una homologación a las recientes 
reformas al Código Fiscal de la Federación, se prevén nuevos conceptos de adquisición 
en el caso de fideicomisos, para efectos del impuesto sobre adquisición de inmuebles. 
 
   En el caso de la adquisición derivada del acto en que el fideicomitente 
pierde el derecho a readquirir los bienes del fiduciario, si se hubiera reservado tal 
derecho, se agrega un nuevo supuesto relativo a que cuando el fideicomitente reciba 
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certificados de participación por los bienes afectos, éstos se considerarán enajenados 
cuando el fideicomitente reciba los certificados, salvo que se trate de acciones. 
 
   En el caso de la adquisición derivada del acto en que el fideicomitente cede 
sus derechos sobre los bienes afectos al fideicomiso, si entre éstos se incluye el de que 
dichos bienes se transmitan a su favor, se adiciona una regla consistente en que cuando 
se emitan certificados de participación por los bienes afectos y se coloquen entre el gran 
público inversionista, no se considerarán enajenados dichos bienes al enajenarse tales 
certificados, salvo que éstos den a sus tenedores derechos de aprovechamiento directo 
de los bienes o se trate de acciones. 
 
   Respecto a esta última regla, se establece que la enajenación de los 
certificados de participación se considerará como una enajenación de títulos de crédito 
que no representan la propiedad de bienes y tendrán consecuencias que establecen las 
leyes fiscales para la enajenación de tales títulos. 
 
   Se precisa que sin perjuicio de lo anterior, cuando el fideicomitente reciba 
certificados de participación por los bienes que afecte en fideicomiso y cuando se emitan 
certificados de participación por los bienes afectos y se coloquen entre el gran público 
inversionista, se considerarán enajenados esos bienes cuando el fideicomitente enajene 
dichos certificados o cuando el fideicomiso enajene los bienes aportados. 
 
   Resultan criticables las nuevas reglas incorporadas como supuestos de 
adquisición, ya que según se advierte de su redacción, son contrarias a la filosofía de los 
fideicomisos inmobiliarios hacia los cuales están dirigidas. 
 
   Como se podrá apreciar, las nuevas reglas, salvo el caso de la última 
precisión, son copia exacta de las redactadas en el Código Fiscal de la Federación 
relativas a fideicomisos inmobiliarios, perdiéndose de vista que en este último caso se 
trata de supuestos de enajenación, cuya acumulación del ingreso para efectos del 
impuesto sobre la renta se encuentra diferida, lo cual no se reconoce en el caso, 
distorsionando con ello la figura de tales fideicomisos. 
 
   Es criticable que se considere que existe adquisición por el simple hecho de 
que el fideicomitente reciba certificados de participación por los bienes que aporte al 
fideicomiso, ya que para el caso de que no se haya perdido el derecho a readquirir los 
bienes aportados (o por la porción correspondiente), no se podría considerar que existe 
otro propietario de los bienes para efectos fiscales. 
 
   Además, resulta criticable que se establezca que se considerará que los 
certificados son enajenados cuando le den a sus tenedores derechos de aprovechamiento 
directo de esos bienes, ya que el término de aprovechamiento no necesariamente implica 
el dar a sus tenedores la propiedad de los bienes.  
 
   Se prevé un nuevo derecho de $9,634 por la inscripción ante el Registro 
Público de actos derivados de fideicomisos a través de los cuales se adquiera, transmita, 
modifique o extinga el dominio o posesión de bienes muebles o inmuebles o derechos 
reales. 
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Impuesto predial 
 

Enclaves de valor 
 
   Como se recordará, a partir de 2006 se incluyó una nueva clasificación de 
colonia catastral “enclave de valor”, aplicable a las viviendas de tipo habitacional que se 
diferencían cualitativamente del resto de los inmuebles que conforman dicha colonia 
catastral, por su ubicación en áreas perfectamente delimitadas, por el acceso restringido 
a su interior, por contar con vigilancia privada y mantenimiento privado en áreas 
comunes, así como por contar con vialidades internas y alumbrado público y/o privado. 
 
   En este año se adicionan a esta clasificación treinta y cuatro conjuntos 
habitacionales, dentro de las cuales veintiséis se encuentran ubicados en la Delegación 
Álvaro Obregón, cinco en la Delegación Cuajimalpa y tres en la Delegación Tlalpan. 
 
   Mediante disposición transitoria se establece que durante el presente 
ejercicio las autoridades fiscales presentarán ante la Asamblea Legislativa del Distrito 
Federal propuestas de incorporación de aquellos desarrollos de uso habitacional que 
reúnan las características para ser considerados como enclaves de valor. 
 
   Como lo señalamos en nuestros Tópicos Fiscales 2-2006, esta clasificación 
reviste vicios de inconstitucionalidad pues difícilmente están incluidas en la clasificación 
de “enclave de valor” todas las edificaciones que reúnen las características apuntadas. 
 

Valores unitarios de las construcciones  
 
   Se prevén nuevos valores unitarios de construcciones tratándose de 
estacionamientos, patios, plazuelas, canchas deportivas y jardines, los cuales varían 
dependiendo del número de niveles con que cuenten dichas construcciones. 
 
   Es criticable el que en la Exposición de Motivos se anuncie que no se da un 
incremento en las contribuciones para este año, siendo que con las medidas como la que 
aquí nos ocupa, es claro que ello no es así, pues al crearse nuevos valores unitarios, 
desde luego se presenta un incremento en los casos en que éstos resultan aplicables. 
 

Reducciones en el pago del impuesto predial  
 
   Se prevé que las reducciones del impuesto predial respecto de inmuebles 
destinados a uso habitacional, así como los destinados a usos agrícolas, pecuario, 
forestal, de pastoreo o los ubicados en zonas de intensidad de uso, no serán aplicables a 
inmuebles en los que se encuentren instalados o fijados anuncios con publicidad exterior, 
cuando el contribuyente otorgue el uso o goce temporal del predio para su instalación.  
 

Reducción por pago anual anticipado  
 
   Se reestablece el beneficio del 10% de descuento para aquellos 
contribuyentes que efectúen el pago del impuesto predial de los seis bimestres a más 
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tardar el último día del mes de enero del año que se cubra. Los demás porcentajes de 
descuento permanecen como se encontraban fijados hasta el año pasado.  
 

Derechos 
 
Por suministro de agua  
 
   Tratándose de los aparatos medidores para determinar los derechos por el 
suministro de agua, se prevé que los mismos quedarán bajo el resguardo de los 
contribuyentes y que en caso de su pérdida o destrucción deberán solicitar al Sistema de 
Aguas la instalación de uno nuevo, previo el pago de derechos.  
 
Por el control de los servicios privados de seguridad  
 
   Se modifica el plazo para el pago de tales derechos, quedando de un año 
en lugar de dos, debiéndose pagar el mismo monto en caso de revalidación.  
 
   De igual manera se establecen nuevos supuestos que generan el pago de 
derechos relacionados con este tipo de servicios, como es el caso de los permisos para la 
localización e información de personas y bienes, así como aquellos relacionados con 
“actividades inherentes a la seguridad privada”, sin especificar cuáles son éstas. 
 
Nuevos 

 
   Se crean nuevos derechos por el dictamen de estudio de impacto urbano en 
proyectos que incluyan estaciones de servicio de combustibles y crematorios. 
 
   Asimismo, derivado de la reciente aprobación legislativa de las sociedades 
de convivencia, se establecen los derechos registrales respectivos, así como otros 
derechos relacionados con modificaciones y terminaciones de dichas sociedades.  
 

Reducciones 
 
Loterías, rifas, sorteos, juegos y concursos  
 
   Se disminuye a tan sólo un 10% del impuesto correspondiente, la reducción 
a la que tendrán derecho las personas físicas o morales que organicen loterías, rifas, 
sorteos, juegos con apuestas, apuestas permitidas, concursos de toda clase, que cuenten 
con instalaciones ubicadas en el Distrito Federal destinadas a la celebración de sorteos o 
apuestas permitidas o juegos con apuestas, manteniéndose los requisitos necesarios 
para acceder a dicho beneficio. 
 

Delitos 
 
Cometidos por servidores públicos  
 
   Se prevé como nuevo supuesto delictivo por parte de los servidores 
públicos, actuar con dolo en el desahogo e integración de los expedientes de visitas 
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domiciliarias y/o en el levantamiento de actas circunstanciadas con las que haya 
concluido una visita, con una penalidad que va de dos a nueve años de prisión. 
 
Relacionados con el suministro de agua  
 
   Se considera como delito de defraudación fiscal en materia de suministro 
de agua potable, con sanción de tres meses a nueve años de prisión según el monto de lo 
defraudado, la reinstalación del servicio de suministro de agua que se encuentre 
suspendido en los casos de inmuebles de uso no doméstico, o bien, tratándose de tomas 
o derivaciones no autorizadas o con uso distinto al manifestado. 
 

Procedimiento Administrativo 
 
Días inhábiles  
 
   A fin de homologar el Código Financiero con las recientes reformas a la Ley 
Federal del Trabajo en cuanto a días inhábiles, se establece que tendrán ese carácter, en 
sustitución del 5 de febrero, 21 de marzo y 20 de noviembre, respectivamente, el primer 
lunes de febrero, el tercer lunes de marzo y el tercer lunes de noviembre, en 
conmemoración del 5 de febrero, 21 de marzo y 20 de noviembre, respectivamente. 
 

*     *     *     *     * 
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